
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Thenzawl Golf Course chungchang. 
 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  
 
 
*201 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
           ***z*** 

Pi LALRINPUII, Minister, Tourism 
Department to reply - 

Swadesh Darshan-I hnuaia Thenzawl 
Golf Course, Wellness Spa Centre leh 
Thenzawl Auditorium te hawn hun chu 
hetiang hi a ni. 

Thenzawl Golf Course - 4th August, 2020 

Wellness Centre Thenzawl - 5th January, 
2022 

Thenzawl Auditorium  -  31st January, 
2023  
 

Swadesh Darshan-I hnuaia Thenzawl 
Golf Course, Wellness Spa Centre leh 
Thenzawl Auditorium enkawltute chu 
hetiang hi an ni. 

Thenzawl Golf Course– Mizoram 
Tourism Development Authority 
(MTDA) 

Wellness Centre Thenzawl–  Mizoram 
Tourism Development Authority 
(MTDA) 

Thenzawl Auditorium   –  Tourism 
Department 

(a) Swadesh Darshan-I 
hnuaia Thenzawl Golf 
Course, Wellness Spa 
Centre leh Thenzawl 
Auditorium te hi engtika 
hawn nge a nih? 
 
 
 
 
 
 

(b) Tunah hian tunge 
enkawl? 
 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT  

 
SASCI- VIII 2023-2024 hnuaia Unity Mall chungchang. 

 
  
 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  

 
 
 
*202 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***z*** 

  

Pi LALRINPUII, Minister, Tourism 
Department to reply - 

Unity Mall DPR hi approve a la ni lo 
a. Finance Ministry in Unity Mall 
atan sum a la release lo. 

 

SASCI-VIII 2023-2024 
hnuaia Aizawl-a Unity Mall 
dinna tur Rs. 12700 lakhs 
Finance Ministry in a 
allocate tawh angin Ministry 
of Commerce and Industry 
in a DPR a approve tawh 
niin ka hria a, Finance 
Ministry in sum a release 
tawh em? 
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::  ::  :: 

Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Tourism Department hnuaia Tender chungchang. 
 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  
 

  
*203 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

Sawrkar hmasa hun chhungin Tourism 
Department hnuaiah a hnuaia mi ang 
hian Restricted Tender leh Open Tender 
chhuah a ni. 

1. Restricted Tender: Pakhat (1) 
2. Open Tender: Sawmpathum (13) 

 
 
 

Tender chhuah man zat chu: 

1. Restricted Tender: Rs 560.00 lakh 
2. Open Tender: Rs 6513.16 lakh 

Pi LALRINPUII, Minister, 
Tourism Department to reply- 

(a) Sawrkar hmasa hun 
chhung (December 2018 to 
December 2023) chhung 
khan Tourism Department 
hnuaiah Restricted Tender 
leh Open Tender engzat te 
nge chhuah a nih? 

 
(b) Engzat man te nge chhuah 

a nih? 
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::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT & 
ENTREPRENEURSHIP  DEPARTMENT 

 
 

Entrepreneur te tana eizawnna chungchang. 
 

 
Pu H. GINZALALA  to  ask -  

 
 
 
 
 
*204. Will  the  Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development 

& Entrepreneurship Department be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 

           ***Lh*** 
  

LESDE Department hnuaiah hian 
project/scheme hrang hrang kalpui 
mek a ni a, heng atang hian thalaite 
eizawnna thahnem tak siam chhuah 
tum a ni. 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 
Minister, Labour, Employment, Skill 
Development & Entrepreneurship 
Department to reply - 

 Labour, Employment, Skill 
 Development   &  Entrepre-
 neurship Department - in 
 thalai leh entrepreneur te tan 
 kumin chhung hian eizawnna 
 (employment) engzat nge 
 siamchhuah sak a tum? 
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::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 

 
 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION 

 

Siaha College, Commerce Stream chungchang. 

 
Dr. K. BEICHHUA to ask -  

 
 
*205. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state- 

 Govt. Saiha College, Siaha-a Commerce Stream 2009-2010 a hawn phalna 
 pek tawh hi a taka a function theih nan Post create phalna nei tura 
 hmalakna a awm em? A awm chuan eng chin nge a thlen tawh? 

 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
            
     ***R*** 

 

 
  



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT & 
ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT 

 
Industrial Training Institute chungchang. 
 
 
Pu LALCHHUANTHANGA to ask -  

 
 
 
 
*206 Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development & 

Entrepreneurship Department be pleased to state – 
  
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

 

 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 
Minister, Labour, Employment, Skill 
Development & Entrepreneurship 
Department to reply - 

Industrial Training Institute (ITI 
Aizawl) a building leh zirna hi a 
theih ang anga tih changtlun reng a 
ni a, tih changtlun zel tum a ni. 

Industrial Training Institute 
(ITI Aizawl a mi hi) a building 
leh zirna hi tih changtlun 
tumna a awm em? Tum ni se 
engtikah nge hmalak theih a 
nih ang? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Tour Guides train chungchang. 
 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  
 

  
*207 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

 

Mizoram Tourism hnuaia Tour 
Guides train chhuah tawh zawng 
zawng te chu mi 130 an ni. 

 
Tour Guides train chhuah te 
thiamna hi tangkai taka hman mek 
zel a ni. 

Pi LALRINPUII, Minister, 
Tourism Department to reply- 

(c) Mizoram Tourism hnuaia 
Tour Guides train chhuak 
tawh engzat nge awm? 
 

(d) An thiamna hman tangkai 
a ni em? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 

Ropeway leh Skywalk chungchang. 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask -  
 

  
*208 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
 
  

 

 

 

 

 

 
 
VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

 
  

Sawrkar hmasa chhungin Tourism 
Department hnuaia Ropeway leh 
Skywalk projects atan contractor-te 
hnenah sum pek chhuah a awm lo. 
 
 

Pi LALRINPUII, Minister, 
Tourism Department to reply- 

Sawrkar hmasa chhungin 
Tourism Department hnuaia 
Ropeway leh Skywalk projects 
atan contractors-te hnenah sum 
pek chhuah a awm em? 
 

 



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 
JJM Scheme hmanga tui pek chungchang. 

 
  
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE 
to ask -  

 
 
 
*209 Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

  

Prof. LALNILAWMA, Minister, 
Public Health Engineering 
Department to reply - 

Sorkar hmasa hunah khan JJM Scheme 
hmangin Mizoram khua 522 ah tui in 
tur pek an ni. 
 
 
Heng  project atan hian Central 
Sawrkarin sum Rs. 1076.37 Crore a 
sanction tawh a ni. 

 

(a) Sorkar hmasa hun lai 
khan JJM Scheme hmangin 
Zoram khaw engzat nge tui 
in tur pek a nih ? 
 
(b) Sum engzat nge heng 
project atan hian Central 
Sorkarin sum a sanction 
tawh? 
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::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 

 
 

FISHERIES DEPARTMENT 

Sangha chaw sem chungchang. 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask -  
 
 
*210.   Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state- 
  
 Fisheries Department-in Sangha dil neitute tanpui nan sangha chaw sem 

a tum em? 
 
 

 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
      
 
         ***R*** 

 
 

  



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 
 
SEDP chungchang. 

 
  
Pu H. LALZIRLIANA to ask -  

 
 
 
*211 Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 
  
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***z*** 

 

 

  

Pi LALRINPUII, Minister, Tourism 
Department to reply - 

SEDP hnuaiah Tourism Sector hi cover 
a ni a, beneficiaries sawmthum panga 
(35) an awm. 

 

SEDP hnuaiah Tourism 
Sector cover a ni ve em? 
Engzat nge beneficiary awm 
ve? 

 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT 
 

Ar vulhtute chungchang. 
 
Pi BARYL VANNEIHSANGI  to ask -  

 
 

  
 
*212 Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary 

Department be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Awm e, hma lakna hrang hrang hi 
kalpui mek a ni. 
 
 
 
 
 
Ar chaw/ran chaw man leh ar 
hralhna a harsatna kan tawh thin hi, 
a tharchhuahna man (production 
cost) a san thin avang hian phai lama 
ar te hi market rate ah hian kan 
compete phak lo thin a, hei hian ar 
vulhtu te tan harsatna a siam thin a 
ni. 
 
 
 
 

..cont/- 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 
Animal Husbandry & Veterinary 
Department to reply - 

(a) Mizorama ar vulhtu ten hun rei tak 
atanga harsatna an lo tawh, a chaw 
man leh a hralhna chungchangah 
hian hmalak tumna a awm em?  

 

 
 

(b) A awm chuan engtiangin nge he 
harsatna hi kan sutkian ang? 

 



-2- 
 
*212 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***N*** 

  

Hemi sukiang tura hmalakna te chu: 
 
1) Broiler ar note hi Tanhril ZPDS hatchery a awp keu 
niin ar note man pawh Rs.45-50 in an pe chhuak mek 
a ni. (Phai atanga broiler note day old chicks hi bazar 
a an zawrhna rate chu Rs.60-80 a ni. 

2) Ran chaw man hi ran vulhna lama kan thar chhuah 
man ti sangtu ber pakhat a ni a, MODAFER, 
Ramrikawnah hian ran chaw te hi tha si, tlawm thei 
ang berin hlep awm lovin hralh chhuah a ni a, 
amaherawhchu ran chaw siamna atana thil tul dangte 
hi State pawn atanga lak luh vek anih avang hian price 
support tel lo chuan tih tlawm leh zual a harsa. Tunah 
hian hlep awm lova kalpui mek a ni.(no loss no gain). 
Commercial Feed dang aiin ar chaw hi a quality 
anpuiah Kg.1 ah Rs 6-8 velin a tlawm. 
 
3) Establishment of Animal Feed Plant at Lengpui 
(RIDF) kalpui mek a ni a, hetah hian Sairang rail head 
atangin ran chaw tur a mamawh hrang hrangte man 
tlawm zawka a lo thlen beisei a ni a, ran chaw man 
tlawm zawka a awm chuan, ran atanga thar chhuah 
hrang hrang: sa, artui leh bawnghnute man a ti tlawm 
thei ang a, hei hian phai lam rate a compete theih 
beisei a ni. Hetiang bawk hian Sustainable Animal 
Feed Distribution System to Check Inflation of meat 
and its End products (SASCE) at Lengpui atangin 
Feed & Feed Ingredient stock point buatsaih mek a ni 
a, heng hmalakna te hi a hlawhtlin hunah chuan ar 
chaw leh ran chaw dang man pawh tun aia nasa taka 
tlawmin ran vulhtute’n an lei theih ngei beisei a ni. 



 

 
 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 

 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 
 

Tui bill tih pun chungchang. 
 
 
Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask -  
 
 
*213. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 
 pleased to state- 
 
 (a) Tui Bill tihpun tumna a awm em? 
 
 (b) Tih pun lo nita se, mipui ten tui kan dawng tha sawt dawn em? 
 

 
 
 
 

 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***R*** 

 

 
 

  



 
 
 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 

 
 

TOURISM DEPARTMENT 
 
Khawhai khuaa Project chungchang 
   
Pu W. CHHUANAWMA to ask -  

 
 
 
*214.  Will  the  Hon’ble Minister for Tourism Department  be pleased to state- 

Tuichang Constituency chhunga Khawhai khuaa awm dil leh tlang mawi 
takte hi tun aia Zoram khawvela a lar theih nan project hmachhawp kan 
sawrkar hian a nei em? 

 

 

 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
            
     ***R*** 

 

 
 

  



 

 
 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 

 
 

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT 
 
Animal Husbandry & Veterinary Department hnuaia hnaruak chungchang. 
 
   
Pu W. CHHUANAWMA to ask -  

 
 
 

*215.  Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department  
be  pleased  to  state- 

 (a) Vety Doctor post ruak engzat nge? 
 

(b) Technician post ruak engzat nge? 
 
 

(c) VFA post ruak engzat nge?  
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
            
     ***R*** 
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::  ::  :: 
 

 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT 
 

PM KUSUM chungchang. 
  
 
Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -  

 
 
 
 
*216 Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department 

be pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 

 
 

           ***z*** 
 

  

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,  
Irrigation & Water Resources 
Department to reply - 

PM-KUSUM hnuaia Solar Pump unit 
1700 hi a rang thei ang bera pek chhuah 
turin hmalak mek a ni. Tun thal chhung 
ngeia hna tan tum a ni. 

Sorkar hmasain loneitute tan 
Water Solar Pump (PM 
KUSUM) Unit 1700 – Tender 
pawh tihfel vek tawh kha pek 
chhuah ran tumna a awm em? 
Tum nise tun thal chhung ngei 
a pek hman tum a ni em? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 
 

Mamit Govt. College-a Geography Lecturer chungchang. 
 
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask -  
 

 

  
*217 Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

VANLALTHANTLINGI 
              Commissioner & Secretary 
 
           ***N*** 

 

  

Mamit Govt. College-a Geography 
Lecturer (Casual) pakhat MLA 
Fund atanga rawih hi engtikah nge 
Sawrkarin lawmman a pek dawn tih 
a sawi theih loh. 

Dr. VANLALTHLANA, Minister, 
Higher & Technical Education 
Department to reply- 

Mamit Govt. College a 
Geography Lecturer (Casual) 
pakhat hlawh hi vawiin 
thlengin MLA Fund atanga 
rawih a la ni a. Engtikah nge 
Sorkar hian a lawmman hi a 
pek ve theih tawh ang? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT 
 

Rainwater Harvesting at Tuidai chungchang. 
  
 
Pu H. LALZIRLIANA to ask -  

 
 
 
 
*218 Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department 

be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

 

  

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,  
Irrigation & Water Resources 
Department to reply - 

Tuidai Multipurpose Project, Mamit hi 
NABARD RIDF-XXIX hnuaia thawh 
tur niin, NABARD sanction hi ni 
09.02.2024 khan hmuh a ni a. Tun thal 
chhunga hna tan hman tur a hmalak mek 
a ni. 

Rainwater Harvesting at 
Tuidai, Mamit Project 
NABARD RIDF hnuaia 
thawh turin ruahmanna siam 
a ni a. Survey leh DPR pawh 
peihfel tawh niin a lang a. 
Engtikah nge hna tan theih a 
nih ang? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 
 

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT & 
ENTREPRENEURSHIP  DEPARTMENT 

 
 

Skill Development hnuaia ‘Bana Kaih Policy’ kal tlanga sorkar hmalakna  
chungchang. 
 
 
Pu W. CHHUANAWMA  to ask -  

 
  

 
 
 
 
*219. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Labour, Employment, Skill Development  

Department  be  pleased  to state- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***Lh*** 

 
 
 
 

 

Skill Development hnuaiah ‘Bana Kaih 
Policy’ kaltlangin LESDE Department 
chuan Vocational Training hrang hrang 
a kalpui a, kalpui zel pawh tum a ni. 

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 
Minister, Labour, Employment, Skill 
Development & Entrepreneurship 
Department to reply - 

 

 Skill Development hnuaiah 
 ‘Bana Kaih Policy’ kaltlangin 
 sorkar hian engnge hmalakna 
 a neih tawh? 
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Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Friday, the 8th March, 2024. 
 
 

FISHERIES  DEPARTMENT 
 
 

Sangha dil siam tute tanpuina chungchang. 
 
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  
to  ask -  
 

 
*220. Will the Hon’ble Minister for Fisheries Department be pleased to state- 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

..Cont./- 
 

 
 
 
 

Pradhan Mantri Matsya Sampada 
Yojana (PMMSY) Scheme hnuaiah 
kum 2024-2025 chhung atan State 
Action Plan January ni 5, 2024 khan 
Ministry of Fisheries, Animal 
Husbandry & Dairying ah theh luh  a ni 
a. He Project thehluh hi approve anih a, 
fund hmuh anih hun ah tuikhuah 
thar/sangha dil thar siamna tur atan 
sum hi pek theih beisei a ni. 
Amaherawhchu, PMMSY scheme 
hnuaiah hian tuikhuah/sangha dil 
awmsa tih zauh emaw thawmthatna tur 
components  a awm lo. 
 

 (a) Kum 2024-2025 
 chhung hian tuikhuah 
 tanpuina sum fai sem tum a 
 ni em? 
 
 
 
 

 

 

 

Pu LALTHANSANGA, Minister, 
Fisheries Department to reply - 
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*220.  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

               Commissioner & Secretary 
 
           ***Lh*** 

 
 

Kum 2024-2025 chhung atan a  Pradhan 
Mantri Matsya Sampada Yojana 
(PMMSY) Scheme hnuaia State Action 
Plan Ministry of Fisheries, Animal 
Husbandry & Dairying ah thehluh tawh 
ah hian Mamit District a constituency 
hrang hrang atan, Hachhek bial pawh 
telin,  sangha dil neitute hmasawnna atan 
ruahmanna hrang hrang hetiang hian 
siam a ni:- 
 

(a) Establishment of Hatchery 
(Sangha note siamna tur) 
 

(b) Construction of New Pond 
(Sangha dil thar siam na) 
 

(c) Construction of New Rearing 
Pond  (Nursery & Seed Rearing ponds) 
(Sangha Note vulhlenna tur atana dil 
thar siam na) 
 

(d) Ice-plant (Vur siamna khawl) 
 

(e) Insulated Vehicle (Sangha phurh 
na tur motor) 
 

(f) Two-wheeler with Ice-box (Two-
wheeler-a sangha phurh na tur) 
 

 (b) Hachhek bial hi 
 sangha dil thatna  hmun  a ni 
 a, he biala sangha dil neitute  
 hmasawnna atan ruahmanna 
 a awm em? 
 
 

 

 

 


